
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 의회사무국

정책: 지방의회 운영지원

단위: 의정활동지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 2 회 일반회계 의회사무국

의회사무국 8,500,032 8,070,848 429,184

지방의회 운영지원 4,906,948 4,535,694 371,254

의정활동지원 4,890,849 4,519,595 371,254

의정활동 업무 지원 4,187,159 3,817,905 369,254

101 인건비 25,636 16,247 9,389

04 기간제근로자등보수 25,636 16,247 9,389

◎육아휴직 등 결원대체 인력 지원 9,389 0 9,389

○번문인력 인건비

8,458 0 8,458

○4대보험(기관부담금) 931 0 931

-국민연금 381 0 381

-건강보험 291 0 291

-장기요양보험료 34 0 34

-고용보험 140 0 140

-산재보험 85 0 85

81,320원 * 1명 * 26일 * 4월

8,458,000원 * 4.5%

8,458,000원 * 3.43%

291,000원 * 11.52%

8,458,000원 * 1.65%

8,458,000원 * 1.00%

201 일반운영비 1,008,335 1,003,335 5,000

01 사무관리비 829,211 824,211 5,000

◎지역사회 발전 유공자 표창패

5,000 0 5,000100,000원 * 50명

203 업무추진비 21,500 19,000 2,500

03 시책추진업무추진비 21,500 19,000 2,500

◎전문위원실 입법조사 활동 6,500 6,000 500

◎의정홍보업무추진 8,000 6,000 2,000

6,500,000원

8,000,000원

205 의회비 2,779,804 2,657,439 122,365

01 의정활동비 534,600 514,800 19,800

◎의원의정활동비 534,600 514,800 19,800

○의정자료수집.연구비(증원)

16,200 0 16,200

○보조활동비(증원) 3,600 0 3,600

900,000원 * 3명 * 6월

200,000원 * 3명 * 6월

02 월정수당 1,285,227 1,237,626 47,601

◎의원월정수당(증원) 47,601 0 47,60115,867,000원 * 3명

03 의원국내여비 48,662 44,798 3,864

◎의원 공무수행 27,662 25,298 2,364

○비교견학 여비 24,822 22,458 2,364

◎의원 의정연수 교육여비 21,000 19,500 1,500

○국회 등 12,600 11,700 900

○의원 민간기관 위탁교육 8,400 7,800 600

197,000원 * 42명 * 3회

300,000원 * 42명

200,000원 * 42명

04 의원국외여비 182,100 172,100 10,000

◎공무국외출장 147,000 137,000 10,000

○의원 147,000 117,000 30,0003,500,000원 * 42명



부서: 의회사무국

정책: 지방의회 운영지원

단위: 의정활동지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○국외 선진사례 비교시찰 0 20,000 △20,0000원

05 의정운영공통경비 215,000 200,000 15,000

◎기준액 215,000 200,000 15,000215,000,000원

06 의회운영업무추진비 159,000 151,800 7,200

◎상임위원장(상임위 신설)

7,200 0 7,2001,200,000원 * 1명 * 6월

07 의원역량개발비(공공위탁,자체교육) 14,600 13,700 900

◎의원 의정연수 교육비 12,600 11,700 900

○국회 등 12,600 11,700 900300,000원 * 42명

08 의원역량개발비(민간위탁) 42,000 39,000 3,000

◎의회 연찬회 위탁교육

25,200 23,400 1,800

◎의원 민간기관 위탁교육 16,800 15,600 1,200

600,000원 * 42명 * 1회

400,000원 * 42명

09 의원정책개발비 210,000 195,000 15,000

◎정책연구용역비 210,000 195,000 15,0005,000,000원 * 42명

401 시설비및부대비 230,000 0 230,000

01 시설비 230,000 0 230,000

◎본회의장 전자회의시스템 구축

230,000 0 230,000230,000,000원

임시청사 이전 703,690 701,690 2,000

201 일반운영비 71,690 65,690 6,000

01 사무관리비 63,750 57,750 6,000

◎의원 안내판 등 제작 6,000 0 6,0006,000,000원

401 시설비및부대비 632,000 636,000 △4,000

01 시설비 632,000 636,000 △4,000

◎기타 기반시설 등 이전설치 52,000 66,000 △14,000

○전자투표시스템(단말기, 모니터 포함) 0 14,000 △14,000

◎의회 간판 설치 10,000 0 10,000

0원

10,000,000원

행정운영경비(의회사무국) 3,593,084 3,535,154 57,930

인력운영비 3,029,367 3,029,067 300

인건비 3,029,367 3,029,067 300

204 직무수행경비 76,615 76,315 300

01 직책급업무수행경비 1,100 800 300

◎기준액 1,100 800 300

○6급보조기관(상임위원회 신설)

300 0 30050,000원 * 1명 * 6월

기본경비 563,717 506,087 57,630

기본경비 563,717 506,087 57,630

201 일반운영비 82,933 78,433 4,500

01 사무관리비 76,783 72,283 4,500



부서: 의회사무국

정책: 행정운영경비(의회사무국)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎기본업무수행경비(기준경비)

22,500 18,000 4,500450,000원 * 50명

203 업무추진비 22,850 21,980 870

04 부서운영업무추진비 12,930 12,060 870

◎사무국 기준액(30인초과)

270 0 270

◎전문위원실(상임위 신설)

600 0 600

5,000원 * 9명 * 6월

100,000원 * 1개실 * 6월

405 자산취득비 408,809 356,549 52,260

01 자산및물품취득비 408,809 356,549 52,260

◎상임위원회 사무실 구성 43,960 0 43,960

○책장(위원장실) 750 0 750

○책상(의원용) 4,200 0 4,200

○책장(의원용) 4,500 0 4,500

○옷장(의원용) 3,750 0 3,750

○의자(의원용) 1,200 0 1,200

○책상(관리자용) 300 0 300

○책상(실무자용) 400 0 400

○의자(전문위원실) 900 0 900

○이동식 서랍장(전문위원실)

600 0 600

○로커(전문위원실) 1,500 0 1,500

○회의용테이블(위원장실,집무실)

900 0 900

○회의용의자(위원장실,집무실)

2,640 0 2,640

○텔레비전(위원장실,집무실)

2,400 0 2,400

○냉장고(500ℓ 이상) 1,000 0 1,000

○전자복사기 5,500 0 5,500

○문서세단기 1,000 0 1,000

○선풍기 420 0 420

○진공청소기 300 0 300

○파티션(집무실,전문위원실)

7,000 0 7,000

○탁자(위원회실 위원장) 2,000 0 2,000

○탁자(위원회실) 2,700 0 2,700

◎전문위원(정책지원관) 사무실 구성 50,600 49,600 1,000

○문서세단기 1,000 0 1,000

◎노트북 4,500 0 4,500

◎탁자(본회의장) 1,400 0 1,400

◎의자(본회의장) 1,400 0 1,400

250,000원 * 3개

1,400,000원 * 3개

1,500,000원 * 3개

1,250,000원 * 3개

400,000원 * 3개

300,000원 * 1개

200,000원 * 2개

300,000원 * 3개

200,000원 * 3개

300,000원 * 5개

450,000원 * 2개

165,000원 * 16개

1,200,000원 * 2대

1,000,000원 * 1대

5,500,000원 * 1대

1,000,000원 * 1대

70,000원 * 6대

300,000원 * 1대

7,000,000원 * 1세트

2,000,000원 * 1개

900,000원 * 3개

1,000,000원 * 1대

1,500,000원 * 3대

700,000원 * 2개

700,000원 * 2개


